
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2455 :: TERÇA, 04 DE ABRIL DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 2

P
ág

in
a 

1 
de

 2

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

LICITAÇÃO ................................................................................................................................................ 1 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ...................................... 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 310301/2023 ......................................................................... 1 

 

 

LICITAÇÃO

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070301/2023 

DISPENSA Nº 6/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para 

fornecimentos de tecidos, para atender o Fundo 

Municipal de Assistência Social. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA, Sra. 
Francisca Bandeira Câmara, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com as 
informações, justificativas, documentos e parecer 
contidos no Processo Administrativo nº 070301/2023, 
originário da Dispensa de Licitação, bem como de 
acordo com as disposições do art. 75, inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGO o 
resultado da Dispensa 6/2023 e ADJUDICO o objeto 
ao vencedor RAIMUNDO NONATO SOARES DE 
CASTRO LTDA, CNPJ nº 63.423.693/0001-45, no 
preço total de R$ 56.984,00 (cinquenta e seis mil 
novecentos e oitenta e quatro reais). 
2. Relata-se nos autos que a empresa declarada 

vencedora comprovou que preencher os requisitos 

de habilitação e qualificação necessários à 

contratação (art. 72, V, as Lei nº 14.133/2021), tendo 

sido escolhida por atenderem todas as exigências do 

avido de contratação e seus anexos, inclusive por 

apresentarem o menor preço dentre as empresas 

que participaram da disputa. 

3. Para prosseguimento, DETERMINO as seguintes 

providências: 

I – Encaminhe-se para a contratação, com fulcro no 

art. 75, inciso II, da Lei 114.133/2021, juntando-se a 

Portaria de Fiscal de Contrato. 

II – Em seguida, providenciar, nos termos do art. 95, 

I, da citada Lei nº 14.133/2021, a emissão de Nota de 

Empenho em favor da empresa adjudicatária. 

III – Após, inserção no Sistema do TCE/MA, PNCP, 

bem como demais divulgações exigidas nos art. 72, 

parágrafo único e 94 da Lei nº 14.133/2021. 

IV – Por fim, encaminhe-se o procedimento à 

contabilidade e ao fiscal de contrato, para 

providenciar o envio do Contrato e da nota de 

emprenho, à empresa vencedora, juntamente com a 

Ordem de Fornecimento, e realizar a fiscalização e 

recebimento do objeto, nos termos do art. 140, II, da 

Lei 14.133/2021, com redação dada pelo Termo de 

Referência. 

Poção de Pedras/MA, 29 de março de 2023. 
Francisca Bandeira Câmara 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Portaria nº 12/2023 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

310301/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 310301/2023 ORIGEM: 

Processo administrativo nº 070301/2023. Dispensa 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 667718209190fab8601162de00d67a79cbe4b6f1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2455 :: TERÇA, 04 DE ABRIL DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 2

P
ág

in
a 

2 
de

 2

 

 

 

 

 

 

de Licitação nº 6/2023. CONTRATANTE: Fundo 

Municipal de Assistência Social Poção de Pedras 

inscrita no CNPJ sob o nº 17.658.963-0001/80. 

CONTRATADO: RAIMUNDO NONATO SOARES 

DE CASTRO LTDA, CNPJ nº 63.423.693/0001-45. 

OBJETO: Contratação de empresa para o 

fornecimento de tecidos. VALOR TOTAL: 56.984,00 

(Cinquenta e seis mil novecentos e oitenta e quatro 

reais, FONTE DE RECURSOS: 

Órgão/Unidade:0602 – Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Função: 08- Assistência Social  Subfunção:244- 

Assistência Comunitária Programa: 0105 – Proteção 

Social Básica do FNAS Atividade:  2.080- Serviços 

de Convivência e Fortalecimento de Vínculos –SCFV 

Elemento de Despesa:  3.3.90.30.00- Material de 

Consumo Fonte: 1660000000- Transferência de 

Recursos do FNAS Valor : R$ 24.386,00 (Vinte e 

Quatro mil trezentos e oitenta e seis reais);  

Órgão/Unidade:0602 – Fundo Municipal de 

Assistência Social Função: 08- Assistência Social 

Subfunção:244- Assistência Comunitária Programa: 

0093 – Programa Bolsa Família Atividade:  2.078- 

Manutenção e Func. do Programa Bolsa Família 

Elemento de Despesa:  3.3.90.30.00- Material de 

Consumo Fonte: 1660000000- Transferência de 

Recursos do FNAS Valor : R$ 12.109,00 (Doze mil 

cento e nove reais); Órgão/Unidade:0602 – Fundo 

Municipal de Assistência Social Função: 08- 

Assistência Social Subfunção:244- Assistência 

Comunitária Programa: 0105 – Proteção Social 

Básica Atividade:  2.082- Manutenção das Atividades 

do Centro de Referência de Assistência Social-CRAS 

Elemento de Despesa:  3.3.90.30.00- Material de 

Consumo Fonte: 1660000000- Transferência de 

Recursos do FNAS Valor : R$ 9.717,50 (Nove mil 

setecentos e dezessete reais); Órgão/Unidade:0602 

– Fundo Municipal de Assistência Social Função: 08- 

Assistência Social  Subfunção:244- Assistência 

Comunitária 

Programa: 0094 – Programa IGD-SUAS Atividade:  

2.079- Manutenção e Func. do Programa IGD-SUAS 

Elemento de Despesa:  3.3.90.30.00- Material de 

Consumo Fonte: 1660000000- Transferência de 

Recursos do FNAS Valor: R$ 10.771,50 (Dez mil 

setecentos e setenta e um reais e cinquenta 

centavos) DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: da 

assinatura do contrato a 31/12/2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 

14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 31 de março 

de 2023. SIGNATÁRIOS: Fundo Municipal de 

Assistência Social de Poção de Pedras por sua 

Secretária Francisca Bandeira Câmara, como 

Contratante e RAIMUNDO NONATO SOARES DE 

CASTRO LTDA por seu representante legal 

Raimundo Nonato Soares de Castro, como 

Contratada.  

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 667718209190fab8601162de00d67a79cbe4b6f1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

